
立法會  
Legislative Council 

 
立法會CB(2)2780/07-08號文件  

(此份會議紀要業經政府當局審閱 ) 
 
檔 號：CB2/SS/3/07 
 

《 2008年食物及藥物 (成分組合及標籤 )(修訂：關於營養標籤及  
營養聲稱的規定 )規例》小組委員會會議紀要 

 

日  期  ：  2008年 5月 5日 (星期一 ) 
時  間  ：下午 4時 30分  
地  點  ：  立法會會議廳  
 
 
出席委員  ：  陳智思議員 ,  GBS, JP (主席 ) 
  田北俊議員 ,  GBS, JP 
  李華明議員 ,  JP 
  周梁淑怡議員 ,  GBS, JP 
  梁劉柔芬議員 ,  GBS, JP 
  黃容根議員 ,  SBS, JP 
  楊孝華議員 ,  SBS, JP 
  劉健儀議員 ,  GBS, JP 
  劉慧卿議員 ,  JP 
  石禮謙議員 ,  SBS, JP 
  張宇人議員 ,  SBS, JP 
  余若薇議員 ,  SC, JP 
  方剛議員 ,  JP 
  王國興議員 ,  MH 
  李國麟議員 ,  JP 
  林健鋒議員 ,  SBS, JP 
  梁家傑議員 ,  SC 
  郭家麒議員  

黃定光議員 ,  BBS 
 
 
缺席委員  ：單仲偕議員 ,  SBS, JP 
  譚耀宗議員 ,  GBS, JP 
  梁君彥議員 ,  SBS, JP 
 

 
出席公職人員  ：食物及生局  
 
  食物及衞生局副秘書長(食物) 

  聶世蘭女士 



 2

  食物及衞生局首席助理秘書長(食物)1 

  張馮泳萍女士 

 

  食物環境衞生署  
 
  食物安全中心食物安全專員  
  陳漢儀醫生  
 
  食物安全中心顧問醫生 (社會醫學 )  
  (風險評估及傳達 ) 
  何玉賢醫生  
 
  律政司  
 
  高級政府律師  
  葉蘊玉女士  
 
  政府律師  
  黃安敏女士  

 
 

應邀出席  ：議程第 II項  
的團體  

陳樹英女士  
屯門區議會議員  
 
公民黨  
 
執委成員  
余冠威先生  
 
SUPERVALU International 
 
主席  
Charles K Witzleben先生  
 
香港美國商會  
 
會長  
魏理庭博士  
 
香港食品科技協會  
 
會長  
陳伯南先生  



 3

Dietitian Local Registration Task Force 
 
副主席  
陳勁芝小姐  
 
蔡紹偉先生  
 
家庭與學校合作事宜委員會  
 
主席  
黃寶財教授  
 
榮譽顧問  
余榮輝先生  
 
腎友聯  
 
社區關係經理  
陳佩嵐小姐  
 
香港糖尿聯會  
 
中心護士  
李紫燕小姐  
 
香港保健食品協會  
 
議會助理  
薛家強先生  
 
喬治婭戈登教授  
香港中文大學生物化學系  
食品及營養科學課程  
 
香港總商會  
 
零售及分發委員會委員  
麥瑞琼小姐  
 
趙金龍先生  
 
良食關注組  
 
主席  
鄺易行博士  
 
副主席  
葉紫裳女士  



 4

香港心臟專科學院  
 
前院長  
高德謙醫生  
 
義務秘書  
王國耀醫生  
 

 
列席秘書  ：總議會秘書 (2)2 

戴燕萍小姐  
 
 
列席職員  ：助理法律顧問 3 
  馮秀娟女士  
 
  高級議會秘書 (2)1 

梁淑貞女士  
 
議會事務助理 (2)2 
張慧敏女士  

 
  
 
經辦人／部門  

 
 
I . 確認通過會議紀要  
 [立法會CB(2)1783/07-08號文件 ]  
 
 2008年 4月 18日會議的紀要獲確認通過。  
 

 
II. 日後會議的安排  
 
2. 委員商定小組委員會將於下述日期舉行會議⎯⎯  
 

(a) 2008年 5月 6日 (星期二 )下午 2時 30分至 4時 30分； 
 
(b) 2008年 5月 7日 (星期三 )上午 8時 30分至 10時 30

分；  
 
(c) 2008年 5月 8日 (星期四 )上午 8時 30分至 10時 30

分；及  
 
(d) 2008年 5月 8日 (星期四 )下午 4時 30分至 6時 30分。 
 
 



經辦人／部門  
 

 5

III. 與團體及政府當局舉行會議  
[立法會CB(2)1739/07-08(01)、CB(2)1788/07-08(01)至
(02)、CB(2)1811/07-08(01)至(02)、CB(2)1813/07-08(01)、
CB(2)1823/07-08(01)至 (04)、CB(2)1829/07-08(01)、
CB(2)1830/07-08(01) 至 (02) 及 CB(2)1854/07-08(03)
至 (05)號文件 ] 

 
3. 小組委員會察悉，團體／個別人士共提交了 14份意

見書，其中 9份意見書由出席會議的 16個團體提交，其餘

由並無出席會議的團體／個別人士提交。  
 

(會後補註：小組委員會在會議後接獲香港大學專業

進修學院人類營養學及營養治療學校友會提交的意

見書 (只備英文本 )。該意見書只限小組委員會委員參

閱，已隨立法會CB(2)1829/07-08號文件送交委員。 ) 
 
4. 小組委員會聽取出席會議的 16個／位團體／個別人

士的意見 (會議過程索引載於附件 )。  
 

政府當局  5. 委員要求政府當局就團體所提交的各份意見書作出

書面回應，包括該等團體在會議席上或以書面形式表達

的意見。委員亦要求政府當局就下述事宜作出跟進：方

剛議員及 Ellen Friedlander女士 (出席今早會議的其中一

名個別人士 )向小組委員會展示的食品，可否符合修訂規

例所訂的營養標籤規定。  
 

(會後補註：政府當局就團體提出的意見及關注事項

作出的書面回應，已於 2008年 5月 6日會議席上提交

[立法會CB(2)1844/07-08(03)號文件 ])。  
 

政府當局  6. 委員進而要求政府當局以列表方式臚列作出營養聲

稱 (例如不含反式脂肪的聲稱、低糖聲稱等 )的條件細則，

以及比較其他司法管轄區就營養聲稱訂立的條件。  
 
 (會後補註：政府當局就營養標籤制度下有關營養聲

稱條件所提交的文件，已於 2008年 5月 8日隨立法會

CB(2)1866/07-08(02)號文件送交委員 )。  
 

秘書  7. 鑒於審議修訂規例的時間緊迫，主席建議，委員如

對修訂規例有任何提問或要求當局提供進一步資料，可

告知秘書，以便轉交政府當局作出回應。  
 
 



經辦人／部門  
 

 6

IV. 其他事項  
 
下次會議日期  
 
8. 委員察悉，小組委員會將於 2008年 5月 6日下午 2時 30
分與政府當局舉行另一次會議。   
 
9. 議事完畢，會議於下午 8時 20分結束。  
 
 
 
 
立法會秘書處  
議會事務部 2 
2008年 9月 17日  
 



附件  

《 2008年食物及藥物 (成分組合及標籤 )(修訂：關於營養標籤及  
營養聲稱的規定 )規例》小組委員會  

會議過程  
 

日期： 2008年 5月 5日 (星期一 ) 
時間：下午 4時 30分  
地點：立法會會議廳  

 

時間  發言者  主題  
 

需要採取  
行動  

000000 - 000227 
 

主席  
 
 

確認通過會議紀要  
[ 立 法 會 CB(2)1783/07-08 號

文件 ] 
 

 

000228 - 002002 
 

主席、委員及  
政府當局  
 

日後會議的安排  
 

秘 書 會 發 出 會

議通告 

002003 - 002351 
 

張宇人議員  
主席  
李華明議員  
石禮謙議員  
 

張宇人議員對於政府當局於

同日早上舉行會議後，於立

法會大樓與數個團體舉行記

者會的安排，表示不滿。  
 

 

002352 - 002839 
 

陳樹英女士  
 

陳述意見  
[立法會 CB(2)1788/07-08(01)
號文件 ] 
 

 

002840 - 003245 
 
 

公民黨  
 

陳述意見  
[立法會 CB(2)1854/07-08(03) 
號文件 ] 
 

 

003246 - 003807 
 

SUPERVALU 
 International 
 

陳述意見  
[立法會 CB(2)1813/07-08(01)
號文件 ] 
(只限小組委員會委員參閱 ) 
 

 

003808 - 004330 
 

香港美國商會  
 

陳述意見  
[立法會 CB(2)1854/07-08(04) 
號文件 ] 
 

 

004331 - 004645 
 

香 港 食 品 科 技

協會  
 

陳述意見  
 

 

004646 - 005115 
 

Dietitian Local 
Registration 
Task Force 

 

陳述意見  
[立法會 CB(2)1823/07-08(01) 
號文件 ] 

 



2 

時間  發言者  主題  
 

需要採取  
行動  

005116 - 005252 
 

蔡紹偉先生  
 

陳述意見  
 

 

005253 - 005814 
 

家庭與學校合  
 作事宜委員會

  

陳述意見  
[立法會 CB(2)1823/07-08(02) 
號文件 ] 
 

 

005815 - 010319 
 

腎友聯  
 

陳述意見  
 

 

010320 - 010628 
 

香港糖尿聯會  
 

陳述意見  
 

 

010629 - 011144 
 

香 港 保 健 食 品

協會  
  

陳述意見  
[立法會 CB(2)1823/07-08(03) 
及CB(2)1854/07-08(05)號文件 ] 
 

 

011145 - 011425 
 

喬治婭戈登教授

  
陳述意見  
 

 

011426 - 011812 
 

香港總商會  
 

陳述意見  
[立法會 CB(2)1788/07-08(02)
號文件 ] 
 

 

011813 - 012253 趙金龍先生  
 

陳述意見  
 

 

012254 - 012550 
 

良食關注組  
 

陳述意見  
 

 

012551 - 013023 
 

香 港 心 臟 專 科

學院  
  

陳述意見  
 

 

013024 - 023033 主 席 、 委 員 及

團體   
 

就下述事宜進行討論⎯⎯  
 
(a) 業界建議對作出營養聲稱

的 預 先 包 裝 食 物 授 予 豁

免；  
 
(b) 業界質疑，為何附有符合

其他司法管轄區營養規定

的營標標籤的預先包裝食

物，仍不被接受；  
 
(c) 業界認為 "1加 7"的營養標

籤制度是香港獨有的；  
 
(d) 業界聲稱，營養標籤制度

生效後，約 15 000種食品

會撤出香港市場；  
 

 



3 

時間  發言者  主題  
 

需要採取  
行動  

  (e) 業界建議延長寬限期；  
 
(f) 香港接納的反式脂肪含量；

及 
 
(g) 《 2004年 食 物 及 藥 物 (成

分 組 合 及 標 籤 )( 修 訂 ) 規
例》(即標示過敏物質及食

物添加劑 )制訂成為法例

後對食物選擇的影響。  
 

 

  關 於 方 剛 議 員 及 Ellen 
Friedlander女士 (出席今早會

議 的 其 中 一 名 個 別 人 士 )向

小組委員會展示的食品，委

員要求政府當局跟進該等食

品可否符合修訂規例所訂的

營養標籤規定。   
 

政 府 當 局 會 跟

進 (會議紀要第

5段 ) 
 

023034 - 023163 政府當局   
 

政府當局對團體的意見作出

初步回應，以及解釋訂定准

許營養素含量聲稱的標準。  
[立法會 CB(2)1830/07-08(01)
號文件 ] 
 

政 府 當 局 會 就

團 體 於 會 議 席

上 及 意 見 書 內

表 達 的 意 見 提

供 書 面 回 應

(會議紀要第5段)
 

023164 - 025252 張宇人議員  
方剛議員  
政府當局  
 

就下述事宜進行討論⎯⎯  
 
(a) 營養素含量聲稱的 "來源 "

的釋義；  
 
(b) 業 界 對 從 其 他 國 家 進 口

的 食 品 是 否 需 要 重 新 標

籤表達的關注，原因是修

訂 規 例 訂 定 的 營 養 聲 稱

條 件 並 不 完 全 參 照 食 品

法典委員會的標準；及  
 
(c) 食 品 法 典 委 員 會 有 否 對

不 含 反 式 脂 肪 聲 稱 訂 定

任何標準。  
 
委員要求政府當局提供有關

香港及其他司法管轄區採用

的營養聲稱的條件細則。  
 

 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

政 府 當 局 會 作

出回應 (會議紀

要第 6段 ) 



4 

時間  發言者  主題  
 

需要採取  
行動  

025253 - 025509 李華明議員  
政府當局  

討論美國和加拿大採納的反

式脂肪含量，以及小量豁免

制度下作出營養聲稱的預先

包裝食物在美國獲豁免的情

況。  
 

 

025510 - 030918 主席  
政府當局  
張宇人議員  
劉慧卿議員  
SUPERVALU 

International 
家庭與學校合  
 作事宜委員會 
  

討論有意見關注到符合美國

營養標籤規定的預先包裝食

物未能符合修訂規例訂定的

標籤規定，因此從美國進口

並附有營養聲稱的預先包裝

食物須重新標籤。  
 

 

030919 - 031250 政府當局  
田北俊議員  

政府當局解釋，符合美國營

養標籤規定的食品，若提供

的資料準確，並符合修訂規

例的規定，或無須重新標籤。 
 
政府當局表示，曾與國家質

量監督檢驗檢疫總局就香港

採用的營養標籤制度進行溝

通。  
 

 

031251 - 031727 黃定光議員  
劉慧卿議員  
政府當局  
田北俊議員  

討論有關在內地生產供出口

到美國的食品未能符合香港

營養標籤規定的關注，以及

重 新 標 籤 對 業 界 成 本 的 影

響。  
 

 

031728 - 032346 主席  
劉慧卿議員  
黃定光議員  
田北俊議員  
政府當局  
 

討論政府當局與業界就營養

標 籤 制 度 (特 別 是 該 制 度 的

推行細則)進行的溝通。  
 
主席建議，委員如對修訂規

例有任何提問或要求當局提

供進一步資料，可告知秘書，

以便轉交政府當局作出回應。 
 

 

 

 

 

秘書會跟進 (會
議紀要第 7段 ) 

032347 - 032710 張宇人議員  
主席  
政府當局  

討論業界關注到美國和香港

就標示反式脂肪的格式及作

出不含反式脂肪聲稱的條件

的差異。  
 

 



5 

時間  發言者  主題  
 

需要採取  
行動  

032711 - 033139 方剛議員  
主席  
張宇人議員  

方剛議員澄清，業界於 2007
年 11月與政府當局進行的溝

通，特別是業界建議銷售量

低 的 預 先 包 裝 食 物 應 獲 豁

免。   
 

 

033140 - 033543 黃容根議員  黃容根議員表示，立法會於

2007 年 3 月 14 日 會 議 上 通 過

"立法禁止使用人造反式脂肪

製造食物 "的議案，他並對小

量 豁 免 制 度 的 執 行 表 示 關

注。   
 

 

033544 - 034546 黃定光議員  
主席  
政府當局  
張宇人議員  
 

進 一 步 討 論 完 全 符 合 美 國

"1加 14"營養標籤規定的進口

食品，是否需要重新標籤。  

 

 
 

立法會秘書處  
議會事務部 2 
2008年 9月 17日  

 




